
    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2014                                  28/11/2014 
 

 
1 

1 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2014                                  28/11/2014 
 

 
2 

2 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

Clélio Campolina Diniz 

 

Subsecretário SCUP/MCTI: 

Kayo Júlio Cesar Pereira  

 

Diretor LNCC: 

Pedro Leite da Silva Dias 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 

Av. Getúlio Vargas, 333 

Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 

Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 

 

Organização e distribuição: 

Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2014                                  28/11/2014 
 

 
3 

3 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

SUMÁRIO 

 

 

  

 

 Atos do Diretor .....................................................................................           04  A  06   

 

Atos do Serviço de Recursos Humanos ................................................            06  A  08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2014                                  28/11/2014 
 

 
4 

4 

ATOS DO DIRETOR 

 

PORTARIA  N.º 104  DE  10  DE NOVEMBRO  DE 2014 

 

CONSTITUIR COMISSÃO PARA CONTAGEM DE CAIXA 

 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi 

delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 

publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

 

 

                                   RESOLVE: 

 

I - Designar Comissão para realizar, em 31.12.2014, contagem de caixa do LNCC - Laboratório Nacional 

de Computação Científica, tendo em vista o término do exercício financeiro. 

 

II – Ficam designados para compor a Comissão, os seguintes servidores: 

 

 Amarildo Lopes de Oliveira             Assistente em C&T  

                                   Presidente 

 

 Luiz Gonzaga Paula de Almeida             Tecnologista                                   

Membro 

 

 Bruno Alves Fagundes              Tecnologista   

Membro 

 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na da data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

PORTARIA  N.º 105  DE  10  DE NOVEMBRO  DE 2014 

 

CONSTITUIR COMISSÃO PARA INVENTÁRIO DE INVESTIMENTOS, BENS IMÓVEIS, MÓVEIS 

E INTANGÍVEIS 

 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi 

delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 

publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

 

 

                                   RESOLVE: 

 

 I - Designar Comissão para realizar, em 31.12.2014, o inventário de Investimentos, Bens Imóveis, 

Móveis e Intangíveis do LNCC - Laboratório Nacional de Computação Científica, tendo em vista o término do 

exercício financeiro. 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2014                                  28/11/2014 
 

 
5 

5 

II – Ficam designados para compor a Comissão, os seguintes servidores: 

 

 Rogério Albuquerque de Almeida  Analista em C&T 

        Presidente 

 

 Luiz Rodrigo de Oliveira Gonçalves  Técnico 2 

Membro 

 

 Sérgio Costa Carvalho   Assistente em C&T  

Membro 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

PORTARIA  N.º 106  DE  10  DE NOVEMBRO  DE 2014 

 

CONSTITUIR COMISSÃO PARA CONTAGEM DE ALMOXARIFADO 

 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi 

delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 

publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

 

                                   RESOLVE: 

 

I - Designar Comissão para realizar, em 31.12.2014, contagem do Almoxarifado do LNCC - Laboratório 

Nacional de Computação Científica, tendo em vista o término do exercício financeiro. 

 

II – Ficam designados para compor a Comissão, os seguintes servidores: 

 

 Marcia Aparecida Almeida Pereira  Analista em C&T  

                                   Presidente 

 

  Amarildo Lopes de Oliveira   Assistente em C&T  

       Membro 

 

 André Ramos Carneiro               Tecnologista  

Membro 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

PORTARIA N.º. 107 DE 19  DE NOVEMBRO  DE  2014 

 

EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006,  



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2014                                  28/11/2014 
 

 
6 

6 

RESOLVE 

 

Instituir no âmbito do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, a Equipe de 

Planejamento da Contratação, conforme previsto no Artigo 2º, inciso III da IN nº 04/2010, com vistas à 

contratação do serviço de manutenção do sistema patrimonial UNISPAT   para atender  às necessidades do 

Serviço de Administração e Patrimônio da Coordenação de Administração da Instituição, composta de 03 

(três) membros: 

 

 Integrante Requisitante: 

 Silvia Silveira Soares  - SIAPE nº 1804280 

 

 Integrante Técnico: 

 Paulo César de Freitas Honorato  - SIAPE nº 014730472 

 

 Integrante Administrativo: 

 Márcia Aparecida Almeida Pereira - SIAPE nº 27111544 

  

  

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

 

 

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 

 

 
ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 

 

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – NOVEMBRO 2014 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

AFASTAMENTOS 

 

LOTAÇÃO NOME PERÍODO FUNDAMENTO 

CMA Miriam Barbuda Fernandes Chaves 18/01/2011  Art. 93 

CSR Fábio Borges de Oliveira 01/08/2011   01/08/2015 Art. 95 

CMA Frederic Gerard Christian Valentin 18/09/2013 22/12/2014 Art. 95 

CMC Regina Célia Cerqueira de Almeida 15/08/2014 31/07/2015 Art. 95 

CMC Renato Simões Silva 15/08/2014 31/07/2015 Art. 95 

CCC Antonio Tadeu Azevedo Gomes 15/11/2014 22/11/2014 Art. 95 

CSR Carla Osthoff Ferreira de Barros 14/11/2014 23/11/2014 Art. 95 

CSR Luiz Manoel Rocha Gadelha Junior 25/10/2014 02/11/2014 Art. 95 

CCC Bruno Richard Schulze 16/11/2014 20/11/2014 Art. 95 

CCC Antonio Carlos Salgado Guimarães 29/09/2014 26/01/2015 Art. 202 

 

 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2014                                  28/11/2014 
 

 
7 

7 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS DE DEZEMBRO 2014 

 
 

NOME 

 

EXERCÍCIO 

PERÍODO 

PARCELA ÍNICIO  TÉRMINO  

Alexandre Loureiro Madureira 2014 2ª 15/12/14 03/01/15 

Antonio André Novotny 2014 2ª 01/12/14 10/12/14 

Artur Ziviani 2014 2ª 01/12/14 20/12/14 

Barbara Paulo Cordeiro Elustondo 2014 3ª 24/11/14 03/12/14 

Elson Magalhães Toledo 2014 3ª 27/11/14 06/12/14 

Frederic Gerard Christian Valentin 2014 1ª 31/12/14 29/01/15 

Jauvane Cavalcante de Oliveira 2014 3ª 15/12/14 24/12/14 

João Nisan Correia Guerreiro 2014 3ª 27/11/14 06/12/14 

Marco Antonio Leal e Silva 2014 3ª 18/12/14 27/12/14 

Marcos Garcia Todorov 2014 2ª 03/12/14 12/12/14 

Michel Iskin da Silveira Costa 2014 2ª 01/12/14 20/12/14 

Pablo Javier Blanco 2014 1ª 15/12/14 13/01/15 

Paulo Antonio Andrade Esquef 2014 2ª 30/12/14 09/01/15 

Paulo Cesar Marques Vieira 2014 2ª 30/11/14 09/12/14 

Paulo Cesar Marques Vieira 2014 3ª 10/12/14 19/12/14 

SérgioTulio de Souza Merêncio 2014 2ª 01/12/14 20/12/14 

 

 

DIÁRIAS SERVIDORES E COLABORADORES 

 

Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Itinerário 

ARTUR ZIVIANI  SERVIDOR 

Representar o Secretario de Política de 

Informática do MCTI, Dr. Virgilio 

Almeida na reunião Câmara de 

Comércio França-Brasil a ser realizada 

em São Paulo, SP, dia 05/11/2014 

Rio de Janeiro (RJ)/ São Paulo 

(SP)/ Rio de Janeiro (RJ) 

WAGNER VIEIRA 

LEO  

SERVIDOR 

Atender a convite para participar do 

seminário: Centros de P&D vinculados 

ao MCTI 

Rio de Janeiro (RJ)/ Brasília 

(DF)/ Rio de Janeiro (RJ) 

SANDRA MARA 

CARDOSO MALTA  

SERVIDOR 
Apresentar trabalho no CILAMCE 

2014. 

Rio de Janeiro (RJ)/ Fortaleza 

(CE)/ Rio de Janeiro (RJ) 

ALEXANDRE LEIB 

GROJSGOLD  

SERVIDOR 

Representar o Diretor do LNCC no 

lançamento do SIBBR a ser realizado 

no CNPq em Brasília, DF, no dia 

Rio de Janeiro (RJ)/ Brasília 

(DF)/ Rio de Janeiro (RJ) 

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);


    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2014                                  28/11/2014 
 

 
8 

8 

24/11/2014 as 09:00hs 

MARCEL DUARTE 

DA SILVA XAVIER  

COLABORADOR 

EVENTUAL 

Apresentar trabalho no CILAMCE 

2014. 

Rio de Janeiro (RJ)/ Fortaleza 

(CE)/ Rio de Janeiro (RJ) 

JOSE ROBERTO 

PEREIRA 

RODRIGUES  

COLABORADOR 

EVENTUAL 

Ministrar minicurso para os alunos da 

PG-LNCC. 

Rio de Janeiro (RJ)/ Petrópolis 

(RJ)/ Petrópolis (RJ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);


    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 011/2014                                  28/11/2014 
 

 
9 

9 

 
 


